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Dank
Diese erste Ausgabe des der Deutschsprachigen Gemeinschaft gewidmetem 
Holz-Zoom profitierte von der durch die wallonische Regierung gewährte 
Unterstützung bei der Einsetzung eines Impulszentrums „Holz & Nachhaltiges 
Bauen“ in Sankt Vith auf der Grundlage einer Partnerschaft zwischen dem 
Wallonischen Amt für Holzwirtschaft (Office économique wallon du bois – 
OEWB) und der Wirtschaftsförderungsgesellschaft (WFG) Ostbelgiens.

Sie wurde im Wallonische Amt für Holzwirtschaft durch Eugène Bays, 
Verantwortlicher für die strategische und zukunftsorientierte Analyse, und Marie-
Eve Hoffmann, Ökonomin, und unter Mitwirkung von Simon Marenne für die 
Kartografie und François Sougnez für die Kommunikation erstellt.

Zudem durfte sie auf die wertvolle Hilfe von Hugues Lecomte, Verantwortlicher 
für die fortlaufende Bestandsaufnahme der forstwirtschaftlichen Ressourcen 
der Wallonie (IPRFW), Abteilung Natur und Wald (DNF), Direktion der 
forstwirtschaftlichen Ressourcen, und Sophie Himpens, Attachée, Abteilung 
Natur und Wald (DNF), Direktion der forstwirtschaftlichen Ressourcen 
zurückgreifen.
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VERANTWORTLICHKEIT
Die im Holz-Zoom enthaltenen Daten basieren auf Statistiken, die aus verschiedenen öffentlichen Quellen 
stammen, und ihrer eventuellen Interpretation durch das Wallonische Amt für Holzwirtschaft.
Trotz der großen Sorgfalt, mit der dieses Werk verwirklicht wurde, ist es möglich, dass bestimmte Elemente 
fehlerhaft oder verbesserungswürdig sind. Jeder Vorschlag, der auf eine Verbesserung der vorliegenden 
Datensammlung abzielt, ist somit herzlich willkommen.

©OEWB, 2018
Die Vervielfältigung des gesamten Werkes oder von Teilen desselben zu didaktischen oder nicht erwerbsmäßigen 
Zwecken ist erlaubt und wird unter Angabe der Quelle empfohlen. Jede andere Nutzung kann nicht ohne 
die ausdrückliche Genehmigung des Wallonischen Amtes für Holzwirtschaft geschehen (Gesetz vom 22. 
Mai 2005 in Abänderung des belgischen Gesetzes vom 30. Juni 1994 über die Urheberrechte und hiermit 
zusammenhängende Rechte).
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Holz-Zoom 2018 - Kernzahlen
Der Wald in der Deutschsprachigen Gemeinschaft

DEUTSCHSPRACHIGE 
GEMEINSCHAFT WALLONIE

Bewaldete Fläche 41 300 ha 100,0% 556 200 ha 100,0%
Öffentliche Wälder 31 700 ha 76,8% 273 700 ha 49,0%
Privatwald 9 600 ha 23,2% 282 500 ha 51,0%

Waldanteil 48,4% 33,0%
Laubwald 8 500 ha 20,5% 271 100 ha 48,7%
Zunahme 38 089 m³/Jahr 1 313 157 m³/Jahr
Ernte 13 000 m³/Jahr 869 680 m³/Jahr

Anteil Ernte Laubwald 34,1% 66,2%
Nadelwald 25 000 ha 60,5% 204 100 ha 36,7%
Zunahme 294 788 m³/Jahr 2 332 016 m³/Jahr
Ernte 433 292 m³/Jahr 3 136 673 m³/Jahr

Anteil Ernte Nadelwald 147,0% 134,5%
Unproduktive Flächen 7 800 ha 18,9% 81 000 ha 14,6%

Der Holzsektor in der Deutschsprachigen Gemeinschaft
DEUTSCHSPRACHIGE 

GEMEINSCHAFT WALLONIE

Unternehmen 411 100,0% 8 003 100,0%
Juristische Personen 196 47,7% 3 473 43,4%
Natürliche Personen 215 52,3% 4 530 56,6%

Unternehmen nach 
Tätigkeitssektor 411 100,0% 8 003 100,0%

Forst- und Waldwirtschaft 113 27,5% 1 939 24,2%
Holzverarbeitung 29 7,1% 904 11,3%
Zellstoff, Papier und Karton 0 0,0% 33 0,4%
Möbel 33 8,0% 798 10,0%
Schreinerei 182 44,3% 3 200 40,0%
Großhandel 13 3,2% 328 4,1%
Einzelhandel 38 9,2% 758 9,5%
Verschiedene 3 0,7% 43 0,5%

Beschäftigung 1 370 100,0% 18 328 100,0%
Arbeitnehmer 1 027 75,0% 12 548 68,5%
Selbstständige 343 25,0% 5 780 31,5%

Das Wallonische Amt für Holzwirtschaft 
(Office économique wallon du bois – OEWB) 

Das Wallonische Amt für Holzwirtschaft wurde am 1. Januar 2012 durch die 
wallonische Regierung mit der Kernaufgabe gegründet, günstige Bedingungen 
für eine wirtschaftliche Entwicklung und für die Schaffung von Arbeitsplätzen 
im Holzsektor der Wallonie zu schaffen. Es ist damit beauftragt, eine 
Wachstumsstrategie für die Aufwertung und die Nutzung des Holzes im Hinblick 
auf eine Maximierung des durch die wallonischen Unternehmen geschaffenen 
Mehrwertes auszuarbeiten. Das Wallonische Amt für Holzwirtschaft soll die 
Aktionen, die diese Strategie erfordert, in enger Zusammenarbeit mit den 
zahlreichen Branchen der Holzwirtschaft steuern und hierbei besonderen Wert 
auf eine einvernehmliche Zuteilung der Ressource legen.

Angesichts des Interesses, dem das Holz in immer größerem Maße 
begegnet, verfügt der wallonische Holzsektor noch über ein bedeutendes 
Entwicklungspotenzial, insbesondere aus dem Blickwinkel einer nachhaltigen 
Entwicklung. Das Amt möchte den größtmöglichen Vorteil aus diesem 
Entwicklungspotenzial ziehen.

Zusätzliche Informationen über den Wald in der Welt, in Europa, in Belgien und 
in der Wallonie sowie über den Holzsektor in Belgien und in der Wallonie finden 
Sie unter:
Alderweireld M., Burnay F., Pitchugin M., Lecomte H. [2015]. Inventaire forestier wallon. 
Résultats 1994-2012. SPW, DGO3, DNF, Direction des Ressourcen Forestières, Jambes, 236 pp.
Bays E., Hoffmann M.-E. [2017]. PanoraBois Wallonie – Édition 2017. Office économique wallon 
du bois, Marche-en-Famenne, 80 pp. Als Download auf www.oewb.be.
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Holz-Zoom 2018 – Chiffres-clés Holz-Zoom 2018 - Kerngegevens 
Bosareaal in Duitstalige Gemeenschap

DUITSTALIGE GEMEENSCHAP WALLONIË

Bosareaal 41 300 ha 100,0% 556 200 ha 100,0%
Openbare bossen 31 700 ha 76,8% 273 700 ha 49,0%
Privébossen 9 600 ha 23,2% 282 500 ha 51,0%

Bos dekkingsgraad 48,4% 33,0%
Loofbomen 8 500 ha 20,5% 271 100 ha 48,7%
Bijgrooi 38 089 m³/jaar 1 313 157 m³/jaar
Houtoogst 13 000 m³/jaar 869 680 m³/jaar

Oogstgraad loofbomen 34,1% 66,2%
Naaldbomen 25 000 ha 60,5% 204 100 ha 36,7%
Bijgrooi 294 788 m³/jaar 2 332 016 m³/jaar
Houtoogst 433 292 m³/jaar 3 136 673 m³/jaar

Oogstgraad naaldbomen 147,0% 134,5%
Niet-productieve 
bosoppervlakken 7 800 ha 18,9% 81 000 ha 14,6%

Houtverwerkende industrie in Duitstalige Gemeenschap

DUITSTALIGE GEMEENSCHAP WALLONIË

Bedrijven 411 100,0% 8 003 100,0%
Rechtspersonen 196 47,7% 3 473 43,4%
Natuurlijke personen 215 52,3% 4 530 56,6%

Bedrijven per 
activiteitscategorie 411 100,0% 8 003 100,0%

Bosbouw en bosontginning 113 27,5% 1 939 24,2%
Houtbewerking 29 7,1% 904 11,3%
Houtpulp, papier en carton 0 0,0% 33 0,4%
Meubel 33 8,0% 798 10,0%
Schrijnwerk 182 44,3% 3 200 40,0%
Groothandel 13 3,2% 328 4,1%
Detailhandel 38 9,2% 758 9,5%
Diversen 3 0,7% 43 0,5%

Arbeidsplaatsen 1 370 100,0% 18 328 100,0%
Werknemers 1 027 75,0% 12 548 68,5%
Zelfstandigen 343 25,0% 5 780 31,5%

Filière bois en Communauté germanophone
COMMUNAUTÉ 

GERMANOPHONE WALLONIE

Entreprises 411 100,0% 8 003 100,0%
Personnes morales 196 47,7%  3 473 43,4%
Personnes physiques 215 52,3%  4 530 56,6%

Entreprises par catégorie 
d’activité 411 100,0% 8 003 100,0%

Sylviculture et exploitation 
forestière 113 27,5%  1 939 24,2%

Travail du bois 29 7,1%  904 11,3%
Pâte à papier, papier et 
carton 0 0,0%  33 0,4%

Meuble 33 8,0%  798 10,0%
Menuiserie 182 44,3%  3 200 40,0%
Commerce de gros 13 3,2%  328 4,1%
Commerce de détail 38 9,2%  758 9,5%
Divers 3 0,7%  43 0,5%

Emploi 1 370 100,0% 18 328 100,0%
Salariés 1 027 75,0%  12 548 68,5%
Indépendants 343 25,0%  5 780 31,5%

Forêt en Communauté germanophone
COMMUNAUTÉ 

GERMANOPHONE WALLONIE

Surface forestière 41 300 ha 100,0% 556 200 ha 100,0%
Forêts publiques 31 700 ha 76,8% 273 700 ha 49,0%
Forêts privées 9 600 ha 23,2% 282 500 ha 51,0%

Taux de couverture 48,4% 33,0%
Feuillus 8 500 ha 20,5% 271 100 ha 48,7%
Accroissements 38 089 m³/an 1 313 157 m³/an
Récoltes 13 000 m³/an 869 680 m³/an

Taux de récolte feuillus 34,1% 66,2%
Résineux 25 000 ha 60,5% 204 100 ha 36,7%
Accroissements 294 788 m³/an 2 332 016 m³/an
Récoltes 433 292 m³/an 3 136 673 m³/an

Taux de récolte résineux 147,0% 134,5%
Surfaces non productives 7 800 ha 18,9% 81 000 ha 14,6%
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Holz-Zoom 2018 – Main figures Schema des Holzsektors

1.   Wallonisches Kontor für forstliches Vermehrungsgut oder Forstkontor: Nebenstelle des DNF in Marche-en-
Famenne, die hauptsächlich damit beauftragt ist, genetisch hochwertige Samen, die garantiert aus den besten 
wallonischen Anpflanzungen stammen, zu sammeln, zu konditionieren und zu vermarkten. 
Für weitere Informationen: http://environnement.wallonie.be/orvert/comptoir_intro.html.

Öffentliche Eigentümer Private Eigentümer

DNF

Forstkontor1

Private Forstexperten

Wallonischer Wald

Baumschulen

ForstunternehmerWood industry in German-speaking Community
GERMAN-SPEAKING 

COMMUNITY WALLONIA

Companies 411 100,0% 8 003 100,0%
Legal persons 196 47,7% 3 473 43,4%
Natural persons 215 52,3% 4 530 56,6%

Companies by activity 
category 411 100,0% 8 003 100,0%

Forestry and logging 113 27,5% 1 939 24,2%
Woodworking industry 29 7,1% 904 11,3%
Paper pulp, paper and 
cardboard 0 0,0% 33 0,4%

Furniture 33 8,0% 798 10,0%
Joinery 182 44,3% 3 200 40,0%
Wholesale 13 3,2% 328 4,1%
Retail business 38 9,2% 758 9,5%
Miscellaneous 3 0,7% 43 0,5%

Employment 1 370 100,0% 18 328 100,0%
Employees 1 027 75,0% 12 548 68,5%
Self-employed 343 25,0% 5 780 31,5%

Forest in German-speaking Community
GERMAN-SPEAKING 

COMMUNITY WALLONIA

Forest area 41 300 ha 100,0% 556 200 ha 100,0%
Public forest 31 700 ha 76,8% 273 700 ha 49,0%
Private forest 9 600 ha 23,2% 282 500 ha 51,0%

Forest cover rate 48,4% 33,0% 
Hardwood 8 500 ha 20,5% 271 100 ha 48,7%
Growth 38 089 m³/year  1 313 157 m³/year  
Removals 13 000 m³/year  869 680 m³/year  

Harvest rate hardwood 34,1% 66,2%
Softwood 25 000 ha 60,5% 204 100 ha 36,7%
Growth 294 788 m³/year  2 332 016 m³/year  
Removals 433 292 m³/year  3 136 673 m³/year  

Harvest rate softwood 147,0% 134,5% 
Unproductive forest areas 7 800 ha 18,9% 81 000 ha 14,6%

Die Forstwirtschaft
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Die Holzernte und -Verarbeitung

Öffentliche und private Waldbesitzer
Öffentliche (DNF) und private
(Experten, Techniker…) Forstverwalter 
Baumschulen
Forstunternehmen

FORSTWIRTSCHAFT:

WALLONISCHER WALD

INDUSTRIEHOLZ ENERGIEHOLZWERTHOLZ

Rundholzbearbeitung Sägen

Handel mit Holz und Nebenprodukte

Zellstoff Holzchemie Verbundmaterial BrennholzSchneiden Holzplatten

Verpackung Möbel Papier
Karton

Grüne
Chemie

und Fasern

Holz
Kunststoff
Holz Beton

Kraft-Wärme-Kopplung
Pellets

Bio-Brennstoffe

     Bau :
• Holzbau
• Gebälk
• Schreinerei
• Parkett...

Verbraucher RECYCLING

NEBENPRODUKTE

Waldbewirtschaftung/Holzeinschlag

I
M
P
O
R
T
E

E
X
P
O
R
T
E

Kisten, Fässer,
andere

Anmerkung :  Dieses allgemeine Schema fußt hauptsächlich auf dem Materialfluss.
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NIEDERLANDE

NORDRHEIN-WESTFALEN

BRÜSSEL
FLANDERN

NORD-PAS-DE-CALAIS
WALLONIE

DEUTSCHSPRACHIGE GEMEINSCHAFT

PICARDIE

LOTHRINGEN

SAARLAND

GROßHERZOGTUM LUXEMBURG

RHEINLAND-PFALZ

CHAMPAGNE-ARDENNE

N

ELSAß

Der Wald in Belgien und in den 
angrenzenden Regionen

Quelle :  für den Waldbestand: European Environment Agency, Corine Land Cover 2006.

AUFTEILUNG DER WALDFLÄCHEN NACH BESITZERN

AUFTEILUNG DER WALDFLÄCHEN NACH BAUMARTEN

JÄHRLICHE HOLZ-ZUNAHME UND -ERNTE

Quellen :  Office économique wallon du bois. [2017]. PanoraBois Wallonie – Édition 2017 
DNF. [2017]. IPRFW 2017.

Quellen :  Office économique wallon du bois. [2017]. PanoraBois Wallonie – Édition 2017 
DNF. [2017]. IPRFW 2017.

Quellen :  Office économique wallon du bois. [2017]. PanoraBois Wallonie – Édition 2017. 
DNF. [2017]. IPRFW 2017.

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000
Waldflächen (ha)

Laubbäume
Nadelbäume

Nordrhein-Westfalen
Lothringen

Rheinland-Pfalz
Champagne-Ardenne

Wallonie
Niederlande

Picardie
Elsaß

Flandern
Nord-Pas de Calais

Saarland
Großherzogtum Luxemburg

Deutschsprachige Gemeinschaft
Brüssel

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000

Nordrhein-Westfalen
Lothringen

Rheinland-Pfalz
Champagne-Ardenne

Wallonie
Niederlande

Picardie
Elsaß

Flandern
Nord-Pas-de-Calais

Saarland
Großherzogtum Luxemburg

Deutschsprachige Gemeinschaft
Brüssel

Waldflächen (ha)

Öffentliche Wälder
Privatwald

0 2 4 6 8 10 12
Mengen (106 m³)

Zunahme
Ernte

Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz

Wallonie
Lothringen

Champagne-Adrenne
Elsaß

Picardie
Niederlande

Flandern
Nord-Pas de Calais

Saarland
Großherzogtum Luxemburg

Deutschsprachige Gemeinschaft
Brüssel



1514

Holz-Zoom • Ostbelgien

Der Wald in der Deutschsprachigen 
Gemeinschaft

Quellen :  DNF. [2017]. Daten 1895 – 1929 : INS, 1984 : IFW, 2001 – 2011 : IPRFW 20171

ENTWICKLUNG DES WALDES IN DER WALLONIE

Quellen :  DNF. [2017]. Daten 1895 – 1929 : INS, 1984 : IFW, 2001 – 2011 : IPRFW 20171

1.   Die durch die Abteilung IPFRW des DNF, die für die fortlaufende Bestandaufnahme der forstwirtschaftlichen 
Ressourcen der Wallonie zuständig ist, erstellten Ergebnisse stammen aus der Verarbeitung von Daten, die 
in 50% der Beobachtungspunkte (5 546 auf 11 080) während der fünf ersten Vermessungskampagne (2008-
2015) des zweiten Katasterzyklus gesammelt wurden.

Der Wald in der Deutschsprachigen Gemeinschaft

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].
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ENTWICKLUNG DES WALDES IN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Die Entwicklung des Waldes
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Die Aufteilung der Flächen Die Struktur des Waldbesitzes

Der Wald in der Deutschsprachigen Gemeinschaft stellt 7,4% des wallonischen 
Waldes dar. Seine Merkmale unterscheiden sich jedoch sehr stark von jenen des 
regionalen Waldes: 48% der Fläche gegen 33% in Wallonie, 75% Nadelbäume 
gegen 43% in Wallonie, 19% nicht-produktive Flächen gegen 15% in Wallonie, 
77% öffentliche Wälder gegen 49% in Wallonie.

AUFTEILUNG DER FLÄCHEN IN DER WALLONIE

BESTÄNDE
ÖFFENTLICHE 

WÄLDER PRIVATWALD WALLONIE

ha % ha % ha %

Laubbäume 146 600 61,2% 124 500 52,8% 271 100 57,0%
Nadelbäume 93 000 38,8% 111 100 47,2% 204 100 43,0%

Produktive Flächen 239 600 100,0% 235 600 100,0% 475 200 100,0%
Produktive Flächen 239 600 87,5% 235 600 83,4% 475 200 85,4%
Nicht-produktive 
Flächen 34 100 12,5% 46 900 16,6% 81 000 14,6%

Waldflächen 273 700 100,0% 282 500 100,0% 556 200 100,0%
49,2% 50,8% 100,0%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.

AUFTEILUNG DER FLÄCHEN IN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

BESTÄNDE
ÖFFENTLICHE 

WÄLDER PRIVATWALD DEUTSCHSPRACHIGE
GEMEINSCHAFT

ha % ha % ha %

Laubbäume 6 200 24,2% 2 300 29,1% 8 500 25,4%
Nadelbäume 19 400 75,8% 5 600 70,9% 25 000 74,6%

Produktive Flächen 25 600 100,0% 7 900 100,0% 33 500 100,0%
Produktive Flächen 25 600 80,8% 7 900 82,3% 33 500 81,1%
Nicht-produktive 
Flächen 6 100 19,2% 1 700 17,7% 7 800 18,9%

Waldflächen 31 700 100,0% 9 600 100,0% 41 300 100,0%
76,8% 23,2% 100,0%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.

AUFTEILUNG DES WALDBESITZES NACH EIGENTÜMERKATEGORIEN 
IN DER WALLONIE

EIGENTÜMER
WALDFLÄCHEN

ha %

Wallonische Region 67 800 12,2%
Gemeinden 194 800 35,0%
Andere öffentlichen Eigentümer 11 100 2,0%

Total öffentliche Eigentümer 273 700 49,2%
Private Eigentümer 282 500 50,8%
Wallonischer Wald 556 200 100,0%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.

AUFTEILUNG DES WALDBESITZES NACH EIGENTÜMERKATEGORIEN 
IN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

EIGENTÜMER
WALDFLÄCHEN

ha %

Wallonische Region 17 900 43,3%
Gemeinden 13 400 32,4%
Andere öffentlichen Eigentümer 400 1,0%

Total öffentliche Eigentümer 31 700 76,8%
Private Eigentümer 9 600 23,2%
Wald Deutschsprachige Gemeinschaft 41.300 100,0%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.
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STRUKTUR DES PRIVATWALDES IN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

AUFTEILUNG DER ANZAHL WALDGRUNDSTÜCKE UND DER BEWALDETEN FLÄCHE 
PRO FLÄCHENKATEGORIE

STRUKTUR DES PRIVATWALDES IN DER WALLONIE

AUFTEILUNG DER ANZAHL WALDGRUNDSTÜCKE UND DER BEWALDETEN FLÄCHE 
PRO FLÄCHENKATEGORIE

Quellen :  OEWB. [2015]. 
ÖWD Wirtschaft - AGDP [2013]. Für die Herkunft der Daten.

Quellen :  DNF. [2015]. 
OEWB. [2015]. 
ÖWD Wirtschaft - AGDP [2013]. Für die Herkunft der Daten.

5 526 Waldgrundstücke (rechtliche Einheiten) – Mittlere Fläche rund 1,5 ha.

96 % Grundstücke von weniger als 5 ha : 62 % der Fläche.

5 Grundstücke von mehr als 100 ha : 9 % der Fläche.

89 790 Waldgrundstücke (rechtliche Einheiten) – Mittlere Fläche rund 3 ha.

91 % Grundstücke von weniger als 5 ha : 25 % der Fläche.

Weniger als 1 % Grundstücke von mehr als 100 ha : 27 % der Fläche.

Anmerkung :  Diese Daten betreffen Katasterparzellen von mehr als 5 Ar, in der Mehrheit bewaldet, mit 
Ausnahme jener deren Katastereigenschaften bebaute Flächen betreffen und bei denen der 
Anteil an Ruderalvegetation unter 50% liegt, wenn die Parzelle in der bebaubaren Zone liegt.
Jedes Grundstück kann durch einen oder mehrere Eigentümer betroffen sein(Miteigentum).
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AUFTEILUNG DER BESTÄNDE IN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

BESTÄNDE
ÖFFENTLICHE 

WÄLDER PRIVATWALD DEUTSCHSPRACHIGE 
GEMEINSCHAFT

ha % ha % ha %

Buchenwälder 2 500 9,8% 700 8,9% 3 200 9,6%
Eichenwälder 600 2,3% 500 6,3% 1 100 3,3%
Buchen- und Eichen-
Mischwälder 400 1,6% 0 0,0% 400 1,2%

Edle Laubbäume1 100 0,4% 0 0,0% 100 0,3%
Andere Laubbäume2 2 300 9,0% 900 11,4% 3 200 9,6%
Mittelwald 300 1,2% 200 2,5% 500 1,5%

Total Laubbäume 6 200 24,2% 2 300 29,1% 8 500 25,4%
Fichtenwälder 14 900 58,2% 3 800 48,1% 18 700 55,8%
Douglasienwälder 800 3,1% 700 8,9% 1 500 4,5%
Fichten- und Douglasien-
Mischwälder 500 2,0% 300 3,8% 800 2,4%

Lärchenwälder 600 2,3% 0 0,0% 600 1,8%
Kiefernwälder 300 1,2% 100 1,3% 400 1,2%
Andere Nadelbäume 1 400 5,5% 300 3,8% 1 700 5,1%

Total Nadelbäume 18 500 72,3% 5 200 65,8% 23 700 70,7%
Kahlschläge 900 3,5% 400 5,1% 1 300 3,9%
Total produktive Flächen 25 600 100,0% 7 900 100,0% 33 500 100,0%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017. 
Arbeitsgrundlage: 2. Katasterzyklus, Messkampagnen T11 bis T15. Zeitraum der Sammlung der Daten: 
von 2008 bis 2015.

1.  Ahorn, Esche, Wildkirsche... und andere gemischte Bestände von edlen Laubbäumen.
2.  Erle, Birke, Weißbuche, Weide... und andere gemischte Laubbaumbestände.

Anmerkung :  Schätzfehler bei den Flächen. 
Die Flächen wurden nach der « Punktezählmethode », die im Permanentkataster der 
Forstressourcen der Wallonie Anwendung findet, geschätzt. Sie sind anfällig für Schätzfehler, wobei 
diese Anfälligkeit umso höher ist, desto weniger Punkte für die Schätzung berücksichtig werden.

AUFTEILUNG DER BESTÄNDE IN DER WALLONIE

BESTÄNDE
ÖFFENTLICHE 

WÄLDER PRIVATWALD WALLONIE

ha % ha % ha %

Buchenwälder 33 700 14,1% 10 700 4,5% 44 400 9,3%
Eichenwälder 48 100 20,1% 31 800 13,5% 79 900 16,8%
Buchen- und Eichen-
Mischwälder 22 500 9,4% 6 800 2,9% 29 300 6,2%

Eschenwälder 1 200 0,5% 6 500 2,8% 7 700 1,6%
Eschen- und Eichen-
Mischwald 2 400 1,0% 5 600 2,4% 8 000 1,7%

Andere edle Laubbäume1 10 400 4,3% 14 700 6,2% 25 100 5,3%
Pappelwälder 1 100 0,5% 6 600 2,8% 7 700 1,6%
Birkenwälder 3 100 1,3% 7 100 3,0% 10 200 2,1%
Andere Laubbäume2 19 500 8,1% 23 500 10,0% 43 000 9,0%
Mittelwald 4 200 1,8% 10 400 4,4% 14 600 3,1%

Total Laubbäume 146 200 61,0% 123 700 52,5% 269 900 56,8%
Fichtenwälder 54 000 22,5% 69 200 29,4% 123 200 25,9%
Douglasienwälder 7 000 2,9% 13 300 5,6% 20 300 4,3%
Fichten- und Douglasien-
Mischwälder 6 200 2,6% 5 800 2,5% 12 000 2,5%

Lärchenwälder 3 800 1,6% 3 200 1,4% 7 000 1,5%
Kiefernwälder 5 400 2,3% 2 900 1,2% 8 300 1,7%
Andere Nadelbäume 12 600 5,3% 9 700 4,1% 22 300 4,7%

Total Nadelbäume 89 000 37,1% 104 100 44,2% 193 100 40,6%
Kahlschläge 4 400 1,8% 7 800 3,3% 12 200 2,6%
Total produktive Flächen 239 600 100,0% 235 600 100,0% 475 200 100,0%

Quelle :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.

1.  Nordamerikanische Roteiche, Bergahorn, Ulme, Wildkirsche... und andere gemischte Bestände von edlen 
Laubbäumen.

2.  Erle, Weißbuche, Weide... und andere gemischte Laubbaumbestände.

Die Aufteilung der Bestände
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Die öffentlichen und privaten Wälder 
in der Deutschsprachigen Gemeinschaft

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Das stehende Holzvolumen, Zuwächse und Ernten pro Art

STEHENDES HOLZVOLUMEN, ZUWÄCHSE UND ERNTEN PRO ART IN DER 
DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

ARTEN STEHENDES 
VOLUMEN (m³)

ZUWÄCHSE 
(m³/Jahr)

ERNTEN 
(m³/Jahr)

ANTEIL 
ERNTE (%)

DEUTSCHSPRACHIGE GEMEINSCHAFT

Total Laubbäume 1 708 910 38 089 13 000 34%
Total Nadelbäume 7 078 266 294 788 433 292 147%
Insgesamt 8 787 177 332 877 446 292 134%

ÖFFENTLICHE WÄLDER

Total Laubbäume 1 043 293 n.v. n.v. n.v.
Total Nadelbäume 5 530 407 228 841 286 801 125%
Insgesamt 6 573 700 262 110 294 470 112%

PRIVATWALD

Total Laubbäume 665 617 n.v. n.v. n.v.
Total Nadelbäume 1 547 859 65 947 146 491 222%
Insgesamt 2 213 477 70 767 151 821 215%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017. Die Volumen1 sind in m³ stehender Baum2 ausgedrückt n.v.: nicht verfügbar.

STEHENDE VOLUMEN, ZUWÄCHSE UND ERNTEN PRO ART IN DER WALLONIE

ARTEN BAUMBESTÄNDE (m³) ZUWÄCHSE (m³) ERNTEN (m³) ERTRAG (%)

WALLONIE

Total Laubbäume 54 408 064 1 313 157 869 680 66,2%
Total Nadelbäume 56 655 477 2 332 016 3 136 673 134,5%
Insgesamt 111 063 541 3 645 173 4 006 353 109,9%

ÖFFENTLICHE WÄLDER

Total Laubbäume 30 038 741 753 720 589 143 78,2%
Total Nadelbäume 26 401 429 1 065 323 1 223 244 114,8%
Insgesamt 56 440 170 1 819 043 1 812 387 99,6%

PRIVATWALD

Total Laubbäume 24 369 322 559 437 280 537 50,1%
Total Nadelbäume 30 254 047 1 266 693 1 913 427 151,1%
Insgesamt 54 623 369 1 826 130 2 193 964 120,1%

Quellen :  DNF. [2017]. IPRFW 2017.

1.  Diese Zahlen betreffen die Mittel- und Hochwälder, unter Ausschluss sowohl der alleinstehenden 
Niederwälder als auch der Niederwälder, die unter dem Dach von Hochwäldern stehen.

2.  Volumen der Stämme mit Rinde bis zu einer Höhe von 22 Zentimeter Durchmesser.

Öffentliche Wälder

Privatwald

Nicht-bewaldete Zonen
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Die Holzernte in den öffentlichen Wäldern der Deutschsprachigen 
Gemeinschaft

Die Holzernten in den öffentlichen Wäldern der Deutschsprachigen Gemeinschaft 
ergeben sich aus der Summierung der Ernten der verschiedenen öffentlichen 
Eigentümer, die dort ermittelt werden können. Es handelt sich hierbei um:

Die beiden in den Wäldern der Deutschsprachigen Gemeinschaft vorrangig 
geernteten Baumarten sind die Fichte und in geringerem Umfang die Douglasie. 
Ihre Ernte wird auf Basis der Gesamternte der Wallonie verglichen.

ENTWICKLUNG DER FICHTENERNTE IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON FICHTEN IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER WALLONIE

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.
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Stadt : Eupen

Gemeinde : Amel, Büllingen, Burg-Reuland, Bütgenbach, Kelmis, Kelmis-
Lontzen-Raeren (Miteigentum), Lontzen, Raeren und Sankt Vith

ISHZ-ÖSHZ : Burg-Reuland, Kelmis und Sankt Vith

Kirchenfabrik : Aldringen, Büllingen, Bütgenbach, Dürler, Espeler, Heppenbach, 
Herresbach, Mackenbach, Neundorf, Oudler, Ouren, Reuland, 
Sankt Vith, Schönberg

Kirchenverwaltung : Hergenrath, Manderfeld, Mürringen-Hünningen und Rocherath-
Krinkelt

Staatswälder : Obere Weser Honien Landwehring Preuss und Forstbezirke 
Büllingen, Elsenborn,  Eupen und Sankt Vith

Staatliche 
Naturschutzgebiete : Forstbezirke Büllingen, Elsenborn und Eupen

Naturschutzgebiet : Hohes Venn (62%)

Militärische Domäne : Elsenborn
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ENTWICKLUNG DER DOUGLASIENERNTE IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER DOUGLASIENERNTE IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER WALLONIE

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON NADELBÄUMEN IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON ANDEREN NADELBÄUMEN (DOUGLASIE, 
LÄRCHE, KIEFER UND VERSCHIEDENE NADELBÄUME) IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.
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Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON BUCHEN IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON EICHEN IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON ANDEREN LAUBBÄUMEN 
(AHORN, ESCHE, WILDKIRSCHE UND ANDERE) IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT

Quellen :  DNF. [2018]. Übersicht der jährlichen Verkäufe in den öffentlichen Wäldern 2002 – 2017.

ENTWICKLUNG DER ERNTE VON LAUBBÄUMEN IN DEN ÖFFENTLICHEN 
WÄLDERN DER DEUTSCHSPRACHIGEN GEMEINSCHAFT
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UNTERNEHMEN
NATÜRLICHE 
PERSONEN

JURISTISCHE 
PERSONEN TOTAL

Wallonie 4 530 3 473 8 003
Deutschsprachige Gemeinschaft 215 196 411

ARBEITSPLÄTZE

ARBEITNEHMER SELBSTSTÄNDIGE TOTAL

Wallonie 12 548 5 780 18 328
Deutschsprachige Gemeinschaft 1 027 343 1 370

1.  « Die statistische Systematik der Wirtschaftszweige in der Europäischen Gemeinschaft (französisch 
Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne (NACE) wurde in 1970 
verabschiedet, um eine gemeinsame statistische Nomenklatur der Wirtschaftstätigkeiten in der Europäischen 
Gemeinschaft einzuführen, die es ermöglicht die nationalen und gemeinschaftlichen Nomenklaturen und, 
hiervon ausgehend, die nationalen und gemeinschaftlichen Statistiken miteinander zu vergleichen. »

Quelle :  http://www.insee.fr/fr/methodes/default.asp?page=definitions/nomenla-stat-activites-eco-ce.htm

Der Holzsektor in der 
Deutschsprachigen Gemeinschaft 
In der auf Ebene der Wallonie angewandten Methodologie entsprechen 
bestimmte Codes zu 100% Aktivitäten dieses Sektors, während andere, mehr 
allgemeiner Art, nur teilweise, unter Anwendung von Korrekturkoeffizienten 
übernommen werden.

Der in diesem Werk vorgestellte Holzsektor ist durch eine bestimmte Anzahl von 
NACE-Bel-20081 Codes gekennzeichnet, deren Liste Sie auf der nächsten Seite 
finden. 

Was die Daten, der Deutschsprachigen Gemeinschaft betrifft, haben 
weiterführende Untersuchungen erlaubt, die effektiv in diesem Sektor aktiven 
Unternehmen auszuwählen sowie die damit einhergehenden Arbeitsplätze.

Kurz zusammengefasst :

NACE-Bel 2008 Codes im Holzsektor
02100 Forstwirtschaft und andere Aktivitäten im Forstbereich
02200 Holzeinschlag
02400 Erbringung von Dienstleistungen für Forstwirtschaft und Holzeinschlag
16100 Säge-, Hobel- und Holzimprägnierwerke
16210 Herstellung von Furnier-, Sperrholz-, Holzfaser- und Holzspanplatten
16220 Herstellung von Parketttafeln
16230 Herstellung von Gebälk und anderen Konstruktionsteilen aus Holz
16240 Herstellung von Verpackungsmitteln aus Holz
16291 Herstellung von Holzwaren (ohne Möbel)
16292 Herstellung Kork-, Flecht- und Korbwaren (nur Holz)
17110 Herstellung von Holz- und Zellstoff
17120 Herstellung von Papier und Karton
31010 Herstellung von Büro- und Ladenmöbeln
31020 Herstellung von Küchenmöbeln
31091 Herstellung von Ess-, Wohn-, Schlaf- und Badezimmermöbeln
31092 Herstellung von Garten- und Terrassenmöbeln
31099 Herstellung von sonstigen, anderswo nicht klassierten Möbeln
32200 Herstellung von Musikinstrumenten (nur Holz)
32400 Herstellung von Spielwaren (nur Holz)
32910 Herstellung von Besen und Bürsten
41999 Holzbau
43320 Schreinerarbeiten (nur Holz)
43332 Anbringung von Holzverkleidungen für Böden und Mauern
43910 Dachdeckerei und Zimmerei (nur Holz)
46130 Handelsvermittlung von Holz- und Baumaterial (nur Holz)
46150 Handelsvermittlung von Möbeln, Küchen- und Baumarktartikeln, (nur Holz)
46732 Großhandel mit Roh- und Schnittholz

47522 Einzelhandel mit Bau- und Gartenmaterialien aus Holz 
in spezialisierten Geschäften

47524 Einzelhandel mit Parkett-, Laminat- und Korkböden in spezialisierten Geschäften
47591 Einzelhandel mit Wohnmöbeln in spezialisierten Geschäften

Anmerkung :  In der gründlichen Analyse der Unternehmen in der Deutschsprachigen Gemeinschaft wurden 
einige unter dem Code 43910 klassiert, der nicht im PanoraBois de Wallonie enthalten ist, oder 
unter dem fiktiven Kode 41999, der geschaffen wurde, um die Unternehmen im Holzbau zu 
identifizieren.
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Anzahl Unternehmen pro Tätigkeitskategorie
TÄTIGKEITEN1 NACE-BEL 2008 CODES UNP2 UJP3 TOTAL

Forstwirtschaft und 
Holzeinschlag 02100 – 02200 – 02400 71 42 113

Holzverarbeitung 16100 – 16210 – 16220 – 16230 – 16240
– 16291 6 23 29

Zellstoff, Papier und 
Karton 17110 – 17120 0 0 0

Möbel 31010 – 31020 – 31091 – 31092 – 31099 19 14 33
Schreinerei 41999 – 43320 – 43332 – 43910 109 73 182
Großhandel 46130 – 46150 – 46732 1 12 13
Einzelhandel 47522 – 47524 – 47591 – 47781 9 29 38
Verschiedenes 16292 – 32200 – 32400 – 32910 0 3 3
Total 215 196 411

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

AUFTEILUNG DER UNTERNEHMEN VON NATÜRLICHEN PERSONEN (UNP) NACH 
TÄTIGKEITSKATEGORIE

1.   Als Lese- und Interpretationshilfe für die Daten wurden die NACE-Bel 2008 Codes in großen 
Tätigkeitsfamilien eingeordnet.

2.   UNP : Unternehmen von natürlichen Personen
3.   UJP : Unternehmen von juristischen Personen
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AUFTEILUNG DER UNTERNEHMEN VON JURISTISCHEN PERSONEN (UJP) NACH 
TÄTIGKEITSKATEGORIE
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Anzahl Unternehmen pro Kanton und pro Tätigkeitskategorie
KANTON EUPEN KANTON SANKT VITH

TÄTIGKEITEN UNP UJP TOTAL UNP UJP TOTAL

Forstwirtschaft und Holzeinschlag 15 6 21 56 36 92
Holzverarbeitung 1 3 4 5 20 25
Zellstoff, Papier und Karton 0 0 0 0 0 0
Möbel 7 9 16 12 5 17
Schreinerei 26 25 51 83 48 131
Großhandel 0 5 5 1 7 8
Einzelhandel 7 16 23 2 13 15
Verschiedenes 0 1 1 0 2 2
Total 56 65 121 159 131 290

Quellen :   BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

AUFTEILUNG DER UNTERNEHMEN NACH KANTON (NATÜRLICHE UND 
JURISTISCHE PERSONEN)

Arbeitsplätze pro Tätigkeitskategorie
TÄTIGKEITEN NACE-BEL 2008 CODES ARBEIT-

NEHMER
SELBST- 

STÄNDIGE
TOTAL

Forstwirtschaft und 
Holzeinschlag 02100 – 02200 – 02400 57 104 161

Holzverarbeitung 16100 – 16210 – 16220 – 
16230 – 16240 – 16291 316 16 332

Zellstoff, Papier und 
Karton 17110 – 17120 0 0 0

Möbel 31010 – 31020 – 31091 – 
31092 – 31099 222 29 251

Schreinerei 41999 – 43320 – 43332 
– 43910 285 156 441

Großhandel 46130 – 46150 – 46732 6 13 19

Einzelhandel 47522 – 47524 – 47591 
– 47781 127 23 150

Verschiedenes 16292 – 32200 – 32400 
– 32910 14 2 16

Total 1 027 343 1 370

Quellen :  BNB. [2018]. Analyse und Interpretation : OEWB. [2018].
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AUFTEILUNG DER GESAMTEN ARBEITSVERHÄLTNISSE NACH 
TÄTIGKEITSKATEGORIE

Arbeitsplätze pro Kanton und pro Tätigkeitskategorie

KANTON EUPEN KANTON SANKT VITH

TÄTIGKEITEN ARBEIT-
NEHMER

SELBST- 
STÄNDIGE TOTAL ARBEIT-

NEHMER
SELBST- 

STÄNDIGE TOTAL

Forstwirtschaft 
und Holzeinschlag 5 19 24 52 85 137

Holzverarbeitung 8 3 11 308 13 321
Zellstoff, Papier 
und Karton 0 0 0 0 0 0

Möbel 139 11 150 83 18 101
Schreinerei 71 40 111 214 116 330
Großhandel 4 7 11 2 6 8
Einzelhandel 55 17 72 72 6 78
Verschiedenes 14 0 14 0 2 2

Total 296 97 393 731 246 977

Quellen :   BNB. [2018]. Analyse und Interpretation : OEWB. [2018].

AUFTEILUNG DER BESCHÄFTIGUNGSVERHÄLTNISSE NACH KANTON PRO 
TÄTIGKEITSKATEGORIE
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Holz-Zoom • Ostbelgien

Forstwirtschaft und Holzeinschlag

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Holzverarbeitung

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Forstwirtschaft und andere Aktivitäten
Holzeinschlag (ohne Schneiden und Sägen) 
Schneiden und Sägen
Hilfsdienste für den Holzeinschlag

Sägen und Hobeln – Sägereien
Sägen und Hobeln – außerhalb der Sägereien
Herstellung von Gebälk und anderen Zimmerarbeiten
Herstellung von Verpackungsmitteln aus Holz
Herstellung von verschiedenen Objekten aus Holz
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Holz-Zoom • Ostbelgien

Möbelherstellung

Quellen :  BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Holzbau

Quellen :   BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Herstellung von Büro-und Ladenmöbeln
Herstellung von Küchenmöbeln
Herstellung Ess-, Wohn- und Schlafzimmern
Herstellung von Gartenmöbeln
Herstellung von anderen nicht genannten Möbeln

< 10 Häuser pro Jahr
10–19 Häuser pro Jahr
20–49 Häuser pro Jahr
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Holz-Zoom • Ostbelgien

Schreinerei

Quellen :   BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Groß- und Einzelhandel

Quellen :   BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

Tischlerarbeit (Möbelschreiner)
Holzverkleidungen für Boden und Mauern
Dacharbeiten (Bauschreiner)

Großhandel (nur Holz – Seiten 32 und 33)

Einzelhandel (nur Holz – Seiten 32 und 33)
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Forstzertifizierung und zertifizierte 
Unternehmen

Staatswälder
22%

Andere öffentlichen
Wälder

3%

Privatwald
9%

Private durch die DNF
verwalteten Wälder

2%

Gemeindewälder
64%

Staatswälder
22%

Andere
öffentlichen

Wälder
3%

Privatwald
9%

Private durch die DNF
verwalteten Wälder

2%

Gemeindewälder
64%

VERTEILUNG DER PEFC ZERTIFIZIERTEN WALDFLÄCHEN NACH EIGENTÜMERART 
IN DER WALLONIE

COC1 ZERTIFIZIERTE UNTERNEHMEN IN BELGIEN

ZERTIFIZIERUNGEN
ANZAHL UNTERNEHMEN

DG WALLONIE FLANDERN BRÜSSEL BELGIEN

FSC 2 87 565 34 686

PEFC 18 141 305 25 471

Quellen :   FSC. [2017]. Zahlen Februar 2015. 
PEFC. [2017]. Zahlen Dezember 2016.

1.  Die Produktkette (Chain of Custody oder CoC) ist ein System zur Nachverfolgung des Kreislaufes des 
zertifizierten Holzes oder Papiers. Jedes Unternehmen, von der Ernte des Baumes bis zur Fertigstellung des 
Endproduktes, muss über ein CoC Zertifikat verfügen, damit das auf den Markt gebrachte Produkt dieses 
Siegel tragen kann, das beweist, dass es aus nachhaltig verwalteten Wäldern stammt.

Forstzertifizierung
FORSTZERTIFIZIERUNG IN DER WALLONIE

EIGENTÜMER
GESAMTE 

WALDFLÄCHEN 
ZERTIFIZIERTE WALDFLÄCHEN

PEFC FSC2

ha ha % ha %

Staatswälder 66 292 66 292 100,0 0 0,0
Gemeindewälder 195 344 192 025 98,3 0 0,0
Andere öffentlichen Wälder 12 064 8 202 68,0 0 0,0

Öffentliche Wälder 273 700 266 519 97,4 0 0,0
Private durch die DNF1 verwaltete 
Wälder 5 060 4 913 97,1 0 0,0

Privatwald 277 440 27 167 9,8 94 0,0
Privatwald 282 500 32 080 11,4 94 0,0
Total 556 200 298 599 53,7 94 0,0

Quellen :   DNF. [2017]. Zahlen 2016. 
PEFC. [2017]. Zahlen 2016. 
SRFB. [2017]. Zahlen 2017. 
FSC. [2018]. Zahlen 2018.

1.  Königliche Schenkung und einige wenige, an Privatleute verkaufte Waldstücke, die immer noch der 
Forstaufsicht unterstellt sind.

2.  Einige private Wälder sind seit 2017 FSC zertifiziert.
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Holz-Zoom • Ostbelgien

FSC und PEFC zertifizierte Unternehmen

Quellen :   BCE. [2017]. Analyse und Interpretation : OEWB [2018].

FSC (Forest Stewardship Council)
PEFC (Pan European Forest Certification oder Europäisches 
Waldzertifizierungsprogramm)

DIE GARANTIEN DER MARKE
WALLONISCHES KNOW-HOW
Die Produkte werden auf dem Gebiet der Wallonie verarbeitet.

LOKALE RESSOURCEN
Das Holz stammt aus Wäldern in der Nähe des Ortes, an dem es 
verarbeitet wird.

KURZE WEGE
Die Marke fördert die lokale Wirtschaft, schränkt die Zahl von 
Zwischenpersonen ein und verkürzt die Transportwege.

ZUVERLÄSSLICHKEIT
Die Produzenten verpflichten sich, die an die Marke gebundenen 
Verpflichtungen zu beachten und Kontrollen zuzulassen.

\\Finden Sie alle angeschlossenen Betriebe und die unter dieser Marke angebotenen Produkte auf 
ww.boislocal.be.
\\Sie sind ein Unternehmen oder ein Selbstständiger und wünschen Ihr Know-How und die lokalen 
Ressourcen voranzubringen, dann kontaktieren Sie uns unter info@boislocal.be.



Um der wirtschaftlichen Entwicklung des wallonischen 
Holzsektors einen Schub zu geben.

Auf Initiative der wallonischen Regierung gegründet, arbeitet 
das Wallonische Amt für Holzwirtschaft mit dem gesamten 
Holzsektor zusammen, um diesen zu einem der Hauptpfeiler der 
wallonischen Wirtschaft zu machen.
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